
18-11-2016 EM 2016/140 

            

______________________ 

EM 2016/140 1 

ININ – Sags nr.: 2016 - 7978  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til 

forslag til om ændring af retsplejelov for Grønland og kriminallov for Grønland 

(Telefonforkyndelse, magtanvendelse i grønlandske anstalter, samt tilhold, 

opholdsforbud og bortvisning mv.) og anordning om ikrafttræden for Grønland af lov 

om tilhold, opholdsforbud og bortvisning og en ændring af lov om erstatning fra staten 

til ofre for forbrydelser.  
(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen) 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen) 

 

2. behandling 

 

Naalakkersuisut vil indledningsvist gerne takke Lovudvalget for den afgivne betænkning.  

 

Naalakkersuisut har noteret sig Inatsisartut’s Lovudvalgs bemærkninger til lov- og 

anordningsudkastets bestemmelser. På baggrund af bemærkningerne har udvalget valgt at 

fremsætte et ændringsforslag, som indebærer at den danske justitsminister anmodes om at 

overveje, hvorvidt udvalgets bemærkninger giver anledning til ændringer eller andre tiltag.  

 

Der er for Naalakkersuisut ingen tvivl om, at dette forslag indeholder en række forbedringer 

på justitsområdet. Særligt i forhold til stabilisering af kredsretterne i form af indførslen af en 

mere effektiv forkyndelsesform. Det glæder Naalakkersuisut, at Inatsisartut’s Lovudvalg 

bakker op om at lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning sættes i kraft, på trods af 

udvalgets bemærkninger. Det er Naalakkersuisut’s opfattelse, at der sendes et klart signal om, 

at vold og stalking ikke accepteres ved at sætte loven i kraft.  

 

Endeligt indeholder forslaget også bestemmelser, som giver kriminalforsorgen tilladelse til at 

kunne anvende peberspray. Det er denne del af forslaget, som gav anledning til flest 

bemærkninger under 1. behandling og i Lovudvalgets betænkning. Naalakkersuisut er enige i 

bekymringen om anvendelsen af peberspray som udtrykt i Lovudvalgets betænkning. Hvis 

forslaget vedtages, vil Naalakkersuisut ikke kun videreformidle Lovudvalgets bemærkninger, 

men også følge udviklingen af anvendelsen af peberspray i anstalterne. Det er afgørende for 

Naalakkersuisut , at anstaltsbetjentene uddannes i anvendelsen af peberspray og at de fysiske 

rammer i anstalterne tillader en forsvarlig anvendelse af peberspray.  

 

På den baggrund indstiller Naalakkersuisut Lovudvalgets ændringsforslag til vedtagelse.  

 

 

 


